Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (16/03/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

1066
DISCURSOS NAS MIDIAS SOCIAIS FACEBOOK E

INSTAGRAM SOBRE AGRICULTURA REGENERATIVA
NO BRASIL

Andrea Eloisa Bueno
Pimentel

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de
Desenvolvimento Rural (DDR) Gabriela Galvao Ferri Lot OK

1067 AGRICULTURA REGENERATIVA: Uma estratégia de
grandes produtores no Brasil?

Andrea Eloisa Bueno
Pimentel

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de
Desenvolvimento Rural (DDR) João Paulo Florido OK

1072 O padrão de coloração das jararacas e a possível combinação
entre o criptismo e o aposematismo

Vinicius de Avelar Sao
Pedro

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Ciências Biológicas - Lagoa do
Sino (CCB-LS) Bruna Beraldo Falcao OK

1073 Autonomia e controle: percepções de trabalhadoras da beleza
sobre o trabalho plataformizado Aline Suelen Pires

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Sociologia
(DS) Lucia Mendes Cucchieri OK

1074

ASSOCIAÇÃO ENTRE EXCESSO DE PESO IDENTIFICADO
PELO ÍNDICE DE MASSA CORPORAL E OBESIDADE

ABDOMINAL DETECTADA PELA RELAÇÃO CINTURA-
ESTATURA, EM ESCOLARES MATRICULADOS NA

PRIMEIRA SÉRIE DO ENSINO BÁSICO PÚBLICO MUNICIPAL
DE SÃO CARLOS - SP.

Ieda Regina Lopes del
Ciampo

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Vitoria Makiyama Frare OK

1075
Perfil epidemiológico e evolução para ventilação invasiva dos
casos de bronquiolite viral aguda internados em uma unidade

de terapia intensiva pediátrica, de 2020 a 2021

Cristina Ortiz Sobrinho
Valete

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Nicoly Stefani Sevalho
Carlucci OK

1076
O conceito de independência na primeira infância a partir de
Maria Montessori: uma análise bibliográfica de suas obras

fundamentais

Adriana Fernandes
Coimbra Marigo

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP)

Rafaela Catarina Oliveira da
Rocha OK

1077 O efeito Pigmalião nas desigualdades escolares: o que
apontam as pesquisas nacionais e internacionais

Alexandre Rodrigo
Nishiwaki da Silva

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP) Ana Tereza Ferreira Toratti OK

1078 O Upstander Intervention como estratégia de prevenção de
violência contra a população LGBTQIAP+ nas universidades

Alexandre Rodrigo
Nishiwaki da Silva

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP)

Acacio Rodrigo dos Reis
Silva OK

1079

Toxicidade letal e subletal de inseticidas utilizados para
o controle de Spodoptera spp. (Lepidoptera: Noctuidae)

sobre o parasitoide de ovos Telenomus remus Nixon
(Hymenoptera: Platygastridae)

Tamiris Alves de
Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Gabriel Erler de Andrade OK

1080
DETECÇÃO DE MICROPLÁSTICOS DE POLICLORETO

DE VINILA (PVC) NO SOLO DECORRENTE DA
DEGRADAÇÃO DE ADESIVOS VINÍLICOS

Walter Ruggeri
Waldman

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Glaucia Isabel de Andrade
Sebastiao OK